
COPIA

Deliberazion del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2024
pag. 1 di 6

COMUNE DI PROVAGLIO D’ISEO
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 35

Del 28/09/2024

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2023 del Gruppo Comune di 
Provaglio d'Iseo

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 09:00, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio  Comunale.
All’appello risultano i signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto

 SIMONINI VINCENZO Sindaco Si

 SIMONINI MARINA Consigliere Si

 BOLDI ANDREA Consigliere Si

 VENTURINI LUIGINA Consigliere Si

 ALARI GIANNI Consigliere Si

 LAZZARONI ROBERTA Consigliere Si

 GHITTI MARIAROSA Consigliere Si

 DOLFINI GIANCARLO Consigliere Si

 GATTI ELSA Consigliere Si

 ZUCCOLI BERGOMI MARCO Consigliere Si

 SONCINI EMMA Consigliere Si

 FERLINGHETTI CLAUDIO Consigliere Si

 GATTI NICOLA Consigliere Si

 

  Tot. 9 Tot. 4

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale, PEDERSINI 
ENRICA.
Presenti Assessori esterni: Pezzotti Lucia, Albertelli Giambortolo, Garosio Elisa

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. SIMONINI VINCENZO, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazion del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2024
pag. 2 di 6

DELIBERA C.C. n. 35

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2023 del Gruppo Comune di 
Provaglio d'Iseo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esce dall'aula l'assessore esterno Francesca Baglioni

PREMESSO che:

• con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in 
attuazione della legge n. 42/2009;

• detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti 
gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

RICHIAMATI i seguenti articoli del TUEL:

• articolo 151 comma 8, per il quale:

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di 
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118";

• articolo 233-bis, per il quale:

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2.Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

3.Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 
consolidato fino all'esercizio 2017";

• articolo 147-quater comma 4, per il quale:

"I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono 
rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le 
modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";

RICHIAMATO in particolare l’articolo 11-bis del D.lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:

• "1.Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2.Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.



COPIA

Deliberazion del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2024
pag. 3 di 6

3.Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o 
privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, 
con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4.Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione."

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 07/05/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, relativa alla ricognizione degli organismi, enti e società controllate e partecipate costituenti il 
gruppo di amministrazione pubblica del Comune di Provaglio d’Iseo ai fini dell’individuazione 
dell’area di consolidamento per la predisposizione del bilancio consolidato dell’esercizio 2023;

DATO atto che sulla base della deliberazione sopra indicata questo ente per l’anno 2023 ha incluso i 
seguenti soggetti nel perimetro di consolidamento:

Denominazione / 
Ragione Sociale

Codice fiscale Classificazione
Tipo 

Contabilità
Quota di 

Partecipazione
Metodologia 

consolidamento

AGS S.R.L. 02594040988
S.R.L. – Società 

controllata
Civilistica 51,049% Integrale

GARDAUNO S.P.A. 87007530170
S.P.A. – Società 

partecipata
Civilistica 0,10% Proporzionale

CONSORZIO 
FORESTALE DEL 

SEBINO BRESCIANO
98096890177

Consorzio – 
Ente 

strumentale 
partecipato

Civilistica 9,09% Proporzionale

ENTE PER LA 
GESTIONE DELLA 

RISERVA NATURALE 
DELLE TORBIERE 

DEL SEBINO

98010480170

Ente pubblico 
non economico

–

Ente 
strumentale 
partecipato

Finanziaria 
D.lgs.

118/2011

29,41% Proporzionale

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 23/04/2024 con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2023;

ESAMINATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 22/08/2024 con la quale è stato approvato 
lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2023 composto dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale redatti secondo lo schema di cui all’allegato 11 al d.lgs. n. 118/2011 e corredati della 
relazione sulla gestione comprendente la nota integrativa;

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue 
società controllate e partecipate”, consentendo di:
a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, 
dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, 
pianificazione e controllo;



COPIA

Deliberazion del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2024
pag. 4 di 6

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti 

e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del 
bilancio consolidato, all. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);

VISTO l’articolo 151, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvino il 
bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

ANALIZZATI i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di 
Provaglio d’Iseo per l’esercizio 2023, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione:

• allegato “A”: Conto economico consolidato;
• allegato “B”: Stato patrimoniale consolidato;

• allegato “C”: Relazione sulla gestione consolidata comprendente la Nota integrativa;

VISTA l’allegata relazione del Revisore Unico resa ai sensi del comma 1, lettera d-bis) dell’art.239 del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, verbale del 13/09/2024 presentata al protocollo dell’ente ed 
acquisita al n. 2024009014 in data 13/09/2024 (allegato “D”) con il quale, dopo aver esaminato il 
bilancio consolidato 2023 del Gruppo Comune di Provaglio esprime su di esso parere favorevole;

RITENUTO di sottoporre al Consiglio comunale la presente deliberazione per la relativa approvazione;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile Area 
economico finanziaria Dott. Andrea Pagnoni, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTI:
• il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
• il D.lgs. n. 118/2011 e ss. mm.;
• il D.lgs. n. 126/2014 e ss.mm.;
• il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

• il vigente regolamento disciplinante i controlli interni;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il resoconto integrale della presente seduta è registrato su supporto informatico e 
che la relativa trascrizione, che assume valore di verbale, verrà pubblicata all'Albo pretorio del 
Comune in un unico documento e depositata presso l'Ufficio Segreteria comunale, dove chiunque vi 
abbia interesse può prenderne visione;

Con la seguente votazione espressa in forma palese dai consiglieri: 
Presenti n. 9
Astenuti n. 0
Votanti n. 9
Favorevoli n. 9
Contrari n. 0

     DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n. 

118/2011, come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, il bilancio consolidato 
dell’esercizio 2023 del Gruppo Comune di Provaglio d’Iseo, composto dal conto economico 



COPIA

Deliberazion del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2024
pag. 5 di 6

(Allegato “A”), dallo stato patrimoniale (Allegato “B”) e dalla relazione sulla gestione che 
comprende la nota integrativa (Allegato “C”) e corredato dalla relazione del revisore unico dei 
conti (Allegato “D”), allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale;

2. DI TRASMETTERE copia della presente ai competenti uffici comunali, per gli adempimenti di 

competenza ivi compresi quelli di cui al comma 6-bis dell’art. 227 del TUEL (pubblicazione nel sito 
internet dell’ente – sezione dedicata ai bilanci) e al D.M. del 121 maggio 2016 (trasmissione alla 
Banca dati delle pubbliche amministrazioni -BDAP- entro 30 giorni dall’approvazione);

3. DI DARE ATTO che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri 

favorevoli di cui all'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, che si allegano 
all'originale.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

su invito del Sindaco Presidente, che pone in votazione l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento, stante la necessità di procedere urgentemente con gli atti successivi e conseguenti;

Con la seguente votazione espressa in forma palese dai consiglieri: 
Presenti n. 9
Astenuti n. 0
Votanti n. 9
Favorevoli n. 9
Contrari n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4, delD.lgs. 
n.267.2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

*****



COPIA

Deliberazion del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2024
pag. 6 di 6

Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE

SIMONINI VINCENZO

IL Segretario Comunale

PEDERSINI ENRICA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

*****

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.

IL Segretario Comunale
PEDERSINI ENRICA

CERTIFICATO DI CONFORMITÀ

(art. 23, comma 2, CAD) 

Io Segretario Comunale certifico, mediante l’apposizione al presente file della mia firma digitale, che la 
presente copia redatta su supporto informatico, è conforme al documento originale informatico.  

Ai sensi dell’articolo 23 bis del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82, la presente copia formata su supporto 
informatico ha la stessa efficacia probatoria dell’originale. 

IL Segretario Comunale
PEDERSINI ENRICA


		2024-10-08T18:39:45+0200
	Enrica Pedersini




